1

HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU

THUỶ SẢN VIỆT NAM

Số:   11/2020/CV-VASEP

V/v Báo cáo tình hình XK thủy sản Việt
Nam sang Italia

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 01 năm 2020

Kính gửi: Bộ Công Thương

 Phúc công văn số 9569/BCT-AM ngày 13/12/2019 của Bộ Công Thương về việc

chuẩn bị Khóa họp lần thứ VI của UBHH về hợp tác kinh  tế với Italia, Hiệp hội Chế biến

và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam (VASEP) xin báo cáo như sau:

 I. Tình hình XNK thủy sản Việt Nam sang Italia từ năm 2017 đến nay.

 1. Xuất khẩu thủy sản của Việt Nam sang Italia từ năm 2017 đến nay.

 Tổng giá trị xuất khẩu thủy sản chính ngạch của Việt Nam sang Italia trong năm

2017 đạt 149,4 triệu USD. Trong đó, XK Nhuyễn thể chân đầu (thuộc mã 0307 & 16) đạt

cao nhất: 57,7 triệu USD,  tiếp đến là XK cá ngừ đạt 33,02 triệu USD. Trong năm 2018,

XK thủy sản sang Italia đạt 117,23 triệu USD (giảm 21,55% so với năm 2017), trong đó,

XK Nhuyễn thể chân đầu (thuộc mã 0307 & 16) đạt cao nhất: 40,34 triệu USD, tiếp đến là

cá tra (thuộc mã 03&06) đạt 19,4 triệu USD, tôm các loại đạt 18,01 triệu USD. Trong 11

tháng năm 2019, XK thủy sản sang Italia đạt 97,31 triệu USD (giảm 10,85% so với cùng

kỳ năm 2018), trong đó XK Nhuyễn thể chân đầu (thuộc mã 0307 & 16) đạt cao nhất:

29,97 triệu USD, tiếp đến là cá ngừ (thuộc mã 03&06) đạt 19,39 triệu USD, Nhuyễn thể

HMV (thuộc mã 0307&16) đạt 13,83 triệu USD. Các sản phẩm thủy sản xuất khẩu chính

như sau:

Xuất khẩu thủy sản Việt Nam sang Italia  (ĐVT: USD)

Mặt hàng xuất khẩu 2017 2018 So sánh

(%)

11T/2019 So sánh

(%)

Cùng kỳ

Cá các loại khác (thuộc mã 0301

đến 0305, và 1604, trừ cá ngừ, cá

tra)

7.453.421 7.929.871 6,29 8.793.555 17,93

Cá ngừ (thuộc mã 03 & 16) 33.023.536 17.822.210 -46,03 19.386.409 18,75

Cá tra (thuộc mã 03 & 16) 12.888.812 19.401.917 50,53 13.673.865 -25,04

Cua ghẹ và giáp xác khác (mã

HS03  & 16)

67.502 90.590 34,20 108.172 19,41

Nhuyễn thể chân đầu (thuộc mã

0307 & 16)

57.701.521 40.336.567 -30,09 29.969.022 -19,19

Nhuyễn thể HMV (thuộc mã 0307

& 16)

18.308.117 13.514.875 -26,18 13.829.934 11,81

Nhuyễn thể khác (trừ mực, bạch

tuộc và NT 2 mảnh vỏ)

85.873 124.593 45,09 84.505 -29,43

Tôm các loại (thuộc mã 03 & 16) 19.902.847 18.012.247 -9,5 11.469.428 -34,34

Tổng cộng  149.431.629 117.232.869 -21,55 97.314.888 -10,85

 2

2. Nhập thủy thủy sản của Việt Nam từ Italia từ năm 2017 đến nay.

Nhập khẩu thủy sản của Việt Nam từ Italia không nhiều. Trong năm 2017, Việt Nam NK

3.187 USD, trong năm 2018, Việt Nam nhập khẩu 2.434 USD, và trong 10 tháng đầu năm

2019, Việt Nam NK 7.491 USD. Các sản phẩm mà Việt Nam nhập khẩu chủ yếu như sau:

Mặt hàng nhập khẩu 2017 2018 10T/2019

Cá các loại khác (thuộc mã 0301 đến 0305, và

1604, trừ cá ngừ, cá tra)

2.447 2.407 7.491

Cá ngừ (thuộc mã 03 & 16) 24 24

Nhuyễn thể HMV (thuộc mã 0307 & 16)  3

Tôm các loại (thuộc mã 03 & 16) 716

Tổng cộng  3.187 2.434 7.491

II. Khó khăn, vướng mắc của DN thủy sản khi XK sang thị trường Italia

    Hiện nay các DN XNK thủy sản chưa gặp các vấn đề nổi cộm, vướng mắc cần tháo

gỡ trong việc xuất-nhập khẩu các sản phẩm thủy hải sản sang thị trường Itlia. Thủy sản là

một trong những thế mạnh của Việt Nam, hàng năm đóng góp lớn vào kim ngạch XK của

cả nước, tuy nhiên giá trị XK thủy sản của Việt Nam vào thị trường Italia còn rất khiêm tốn

so với tiềm năng có thể có. Với mục tiêu đẩy mạnh XK thủy sản sang thị trường Italia,

Hiệp hội VASEP kính đề nghị Bộ Công Thương đưa các nội dung nhằm thúc đẩy giao

thương và XNK thủy sản giữa hai nước vào Khóa họp lần thứ VI của Ủy ban Hỗn hợp về

hợp tác kinh tế với Italia.

    Văn phòng Hiệp hội VASEP xin báo cáo và mong nhận được sự quan tâm, hỗ trợ kịp

thời của Bộ Công Thương để thúc đẩy hơn nữa các hoạt động thương mại xuất nhập khẩu

thủy sản của các doanh nghiệp 2 nước.

 Trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ thị trường Châu Âu - Châu Mỹ;

- VPĐD HH tại Hà Nội;

- Lưu VPHH.

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ

XUẤT KHẨU THUỶ SẢN VIỆT NAM

TỔNG THƯ KÝ HIỆP HỘI

Trương Đình Hòe